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L I GJ
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR AUTOMJETE

Neni 1
Në Ligjin për automjete (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 140/08,  

53/11,  123/12, 70/13, 164/13 dhe 138/14), në nenin 5-a në paragrafin (3) fjalët “200 deri” 
shlyhen. 

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (3) i këtij neni. “

Neni 2
Në nenin 13 në paragrafin (6) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (8) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për prodhuesin-person juridik do t’i shqiptohet 

personit përgjegjës tek prodhuesi-person juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (6) i këtij 
neni.”

Në paragrafin (9) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (10) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për shërnimin teknik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek shërbimi teknik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (9) i këtij neni. “

Neni 3
Në nenin 14 në paragrafin (5) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (7) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për prodhuesin-person juridik do t’i shqiptohet 

personit përgjegjës tek prodhuesi-person juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (5) i këtij 
neni. “

Neni 4
Në nenin 16 në paragrafin (4) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për prodhuesin-person juridik do t’i shqiptohet 

personit përgjegjës tek prodhuesi-person juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (4) i këtij 
neni. “ 

Neni 5
Në nenin 20 në paragrafin (8) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (10) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për prodhuesin-person juridik do t’i shqiptohet 

personit përgjegjës tek prodhuesi-person juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (8) i këtij 
neni.” 

Në paragrafin (11) fjalët: “2.000 deri” shlyhen. 
Paragrafi (12) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për shërnimin teknik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek sherbimi teknik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (11) i këtij neni. “
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Neni 6
Në nenin 22 në paragrafin (6) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (7) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik për kontroll teknik do t’i 

shqiptohet personit përgjegjës tek personi juridik për kontroll teknik për kundërvajtje të bërë nga 
paragrafi (6) i këtij neni. “

Neni 7
Në nenin 26 në paragrafin (12) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (13) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (12) i këtij neni. “ 
Në paragrafin (16) fjalët: “1.000 deri” shlyhen. 
Paragrafi (17) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (16) i këtij neni. “

Neni 8
Në nenin 37 në paragrafin (6) fjalët: “800 deri” shlyhen. 
Paragrafi (7) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (6) i këtij neni. “

Neni 9
Në nenin 40 në paragrafin (10) fjalët: “deri 2.200” shlyhen. 
Paragrafi (11) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (10) i këtij neni.”
Në paragrafin (12) fjalët: “deri 2.400” shlyhen. 
Paragrafi (13) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (12) i këtij neni. “

Neni 10
Në nenin 41 në paragrafin (3) pas fjalëve “në shumë prej” shtohen fjalët: “160 deri”. 
Në paragrafin (4) fjalët: “2.000 deri” shlyhen. 
Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (4) i këtij neni. “

Neni 11
Në nenin 42 në paragrafin (5) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
 “(6) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet 

personit përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje e bërë nga paragrafi (5) i këtij neni.  “

Neni 12
Në nenin 43 në paragrafin (4) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
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“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 
përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (4) i këtij neni. “

Neni 13
Në nenin 44 në paragrafin (3) fjalët: “1.700 deri” shlyhen. 
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (3) i këtij neni. “

Neni 14
Në nenin 45 në paragrafin (3) fjalët: “1.000 deri” shlyhen. 
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (3) i këtij neni. “ 

Neni 15
Në nenin 47 në paragrafin (7) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (8) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (7) i këtij neni. “ 

Neni 16
Në nenin 53 në paragrafin (2) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik për kontroll teknik do t’i 

shqiptohet personit përgjegjës tek personi juridik për kontroll teknik për kundërvajtje të bërë nga 
paragrafi (2) i këtij neni. “ 

Neni 17
Në nenin 54 në paragrafin (10) fjalët: “deri 1.200” shlyhen. 
Paragrafi (11) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (10) i këtij neni. “  

Neni 18
Në nenin 56 në paragrafin (22) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (23) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (22) i këtij neni. “

Neni 19
Në nenin 56-a në paragrafin (22) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (23) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik që kryen punë të shërbimit 

teknik do t’i shqiptohet personit përgjegjës tek personi juridik që kryen punë të shërbimit teknik 
për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (22) i këtij neni.” 

Neni 20
Në nenin 62 në paragrafin (22) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (23) ndryshohet si vijon: 
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“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 
përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (22) i këtij neni.”

Në paragrafin (24) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (25) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (24) i këtij neni. “

Neni 21
Në nenin 62-a në paragrafin (23) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (24) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi i autorizuar juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (23) i këtij neni.” 
Në paragrafin (25) fjalët: “2.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (26) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi i autorizuar juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (25) i këtij neni.“ 

Neni 22
Në nenin 65 pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6) si vijon:
“(6) Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet për 

kundërvajtje personit juridik të autorizuar për kryerjen e kontrollit teknik për kundërvajtje nga 
paragrafi (3) i këtij neni.”   

Paragrafi (6) i cili bëhet paragrafi (7), ndryshohet si vijon: 
“(7) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik për kontroll teknik do 

t’i shqiptohet personit përgjegjës tek personi juridik për kontroll teknik që vepron në 
kundërshtim me dispozitat nga paragrafi (4) i këtij neni.”

Neni 23
Në nenin 66-v në paragrafin (10) fjalët: “4.000 deri” shlyhen. 
Në paragrafin (11) fjalët: “4.000 deri” shlyhen. 

Neni 24
Në nenin 66-g në paragrafin (10) fjalët: “4.000 deri” shlyhen. 

Neni 25
Në nenin 81-a paragrafi (8) ndryshohet si vijon: 
 “Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi i autorizuar juridik për kryerjen e kontrollit teknik për kundërvajtje të bërë 
nga paragrafi (7) i këtij neni. “ 

Neni 26
Në nenin 85 në paragrafin (5) fjalët: “1.500 deri” shlyhen. 
Paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për personin juridik do t’i shqiptohet personit 

përgjegjës tek personi juridik për kundërvajtje të bërë nga paragrafi (5) i këtij neni. “ 

Neni 27
Neni 87 ndryshohet si vijon:  
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“Neni 87
Procedurë për barazim para Ministrisë së Ekonomisë 
(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 5-а, 13, 14, 16, 20, 22, 56 dhe 62 të këtij ligji, 

procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksione kundërvajtëse shqipton Inspektorati Shtetërorë i 
Tregut.   

(2) Procedurën kundërvajtëse nga paragrafi (1) i këtij neni para Inspektoratit Shtetërorë të 
Tregut e mban Komisioni për vendimmarrje për kundërvajtje. 

(3) Kur Inspektorati Shtetërorë i Tregut për ngritjen e procedurës kundërvajtëse do të 
konstaton kundërvajtje përpilon procesverbal në të cilin i shënon elementet e rëndësishme të 
veprimit nga i cili rezulton shënimi juridik i kundërvajtjes, kohën, vendin dhe mënyrën e kryerjes 
së kundërvajtjes, përshkrimin e veprimit dhe personat e hasur aty për aty, si dhe jep propozim 
për barazim me lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse dhe të njëjtën e shënon në 
procesverbalin për kundërvajtje të konstatuar.     Procesverbalin e nënshkruan inspektori 
shtetërorë i tregut dhe kryerësi.  

(4) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse inspektori shtetërorë i tregut 
kundërvajtjen e përcakton personalisht apo përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave 
teknike të përshtatshme, përkatësisht me të dhëna nga evidenca zyrtare procesverbalin e 
nënshkruan vetëm inspektori. 

(5) Nëse kryerësi e pranon veprën që i jepet në barrë apo nëse inspektori shtetërorë i tregut 
kundërvajtjen e përcakton personalisht apo e përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave 
teknike të përshtatshme, inspektori menjëherë do të jep urdhërpagesë kundërvajtëse. 

(6) Urdhërpagesën kundërvajtëse përmban emrin personl, adresën dhe numrin e vetëm amë të 
qytetarit, ndërsa për personin juridik, emrin, selinë dhe numrin tatimorë, vendin dhe kohën e 
kryerjes së kundërvajtjes, kualifikimin juridik të kundërvajtjes, shumën e gjobës, numrin e 
llogarisë për pagim dhe mësim juridik. 

(7) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës kundërvajtëse, kryerësi është i detyruar ta 
paguajë gjobën e shqiptuar në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni në afat prej tetë ditë nga 
pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë. 

(8) Kryerësi i cili do ta paguajë gjobën në afatin nga paragrafi (6) i këtij neni do të paguajë 
gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë këshillohet në mesimin juridik.  

(9) Inspektori shtetërorë i tregut është i detyruar të mbajë evidencë elektronike për 
urdhërpagesat e dhëna kundërvajtëse dhe për gjobat e shqiptuara për kundërvajtje të bërë. 

(10) Në evidencën elektronike nga paragrafi (9) i këtij neni mblidhen, përpunohen dhe ruhen 
këto të dhëna:   Për kryerësin e kundërvajtjes për personin fizik – emri dhe mbiemri, për personin 
juridik – emri, vendbanimi, selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila 
i jepet për kundërvajtje të bërë.   

(11) Të dhënat nga paragrafi (10) i këtij neni ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën 
elektronike. 

(12) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse i përcakton ministri i 
Ekonomisë.” 

Neni 28
Neni 88 ndryshohet si vijon:  

Procedurë para Ministrisë së Punëve të Brendshme

“Neni 88
(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 26, 33, 33-а, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 51, 53, 54, 56-а, 62-а, 65,  66-v,  66-g, 66-l, 81-а, 82 dhe 85 të këtij ligji, procedurë 
kundërvajtëse mban dhe sanksione kundërvajtëse shqipton Ministria e Punëve të Brendshme.   
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(2) Procedurën kundërvajtëse nga paragrafi (1) i këtij neni para Ministrisë së Punëve të 
Brendshme e mban Komisioni për vendimmarrje sipas kundërvajtjes. 

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni është përbërë nga kryetari dhe dy anëtarë.  
Kryetari i komisionit është jurist i diplomuar me provim të kaluar të jurisprudencës dhe përvojë 
pune prej më së paku gjashtë vjet në materien në fjalë, ndërsa anëtarët e komisionit të kenë 
mbaruar arsim të lartë dhe përvojë pune prej më së paku katër vjet nga materia në fjalë. 

(4) Dorëzimi i shkrimit të përpiluara nga Komisioni për vendimmarrje për kundërvajtje, bëhet 
në pajtim me dispozitat nga Ligji për kundërvajtjet dhe Ligji për procedurën e përgjithshme 
administrative. 

(5) Nëse vendbanimi i personit të cilit duhet t’i dorëzohet njoftim, ftesë apo vendim është i 
panjohur për organin i cili dorëzohet me shkrim, komisioni do ta publikojë shkrimin në ueb 
faqen e Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe me kalimin e tetë ditëve nga dita e publikimit në 
ueb faqen, do të konsiderohet se pala është njoftuar në mënyrë të rregullt për shkrimin. 

(6) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, kur kryerësi i kundërvajtjes është i huaj, 
nëpunësi policorë do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse te gjykata 
kompetente. 

(7) Kundër vendimit të Komisionit nga paragrafi (2) i këtij neni mund të parashtrohet ankesë 
te Komisioni Shtetërorë per Vendimmarrje në Shkallë të dytë në sferën e mbikëqyrjes 
inspektuese dhe procedurës kundërvajtëse.

Neni 29
Neni 89 ndryshohet si vijon:  

“Neni 89
Procedurë për barazim para Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave
(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 47 nga ky ligj, procedurë kundërvajtëse mban dhe 

sanksione kundërvajtëse shqipton Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 
(2) Procedurën kundërvajtëse nga paragrafi (1) i këtij neni para Ministrisë së Bujqësisë, 

Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave e mban Komisioni për vendimmarrje sipas kundërvajtjes. 
(3) Kur inspektori shtetërorë për bujqësi apo inspektori shtetërorë për pylltari dhe gjueti (në 

tekstin e mëtutjeshëm të këtij neni:  inspektori) për ngritjen e procedurës kundërvajtëse do të 
konstaton kundërvajtje përpilon procesverbal në të cilin i shënon elementet e rëndësishme të 
veprimit nga i cili rezulton shënimi juridik i kundërvajtjes, kohën, vendin dhe mënyrën e kryerjes 
së kundervajtjes, përshkrimi i veprimit dhe personat e hasur aty për aty, si dhe jep propozim për 
barazim me lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse dhe të njëjtën e shënon në procesverbalin 
për kundërvajtje të konstatuar.  Procesverbalin e nënshkruan inspektori dhe kryerësi. 

(4) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse inspektori kundërvajtjen e përcakton 
personalisht apo përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave teknike të përshtatshme, 
përkatësisht me të dhëna nga evidenca zyrtare procesverbalin e nënshkruan vetëm inspektori. 

(5) Nëse kryerësi e pranon veprën që i jepet në barrë apo nëse inspektori kundërvajtjen e 
përcakton personalisht apo e përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave teknike të 
përshtatshme, inspektori menjëherë do të jep urdhërpagesë kundërvajtëse. 

(6) Urdhërpagesën kundërvajtëse përmban emrin personl, adresën dhe numrin e vetem amë të 
qytetarit, ndërsa për personin juridik, emrin, selinë dhe numrin tatimorë, vendin dhe kohën e 
kryerjes së kundërvajtjes, kualifikimin juridik të kundërvajtjes, shumën e gjobës, numrin e 
llogarisë për pagim dhe mësim juridik. 

(7) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës kundërvajtëse, kryerësi është i detyruar ta 
paguajë gjobën e shqiptuar në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni në afat prej tetë ditë nga 
pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë. 
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(8) Kryerësi i cili do ta paguajë gjobën në afatin nga paragrafi (6) i këtij neni do të paguajë 
gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë këshillohet në mesimin juridik.  

(9) Inspektori shtetërorë i shtetërorë për bujqësisë apo inspektori shtetërorë për pylltari dhe 
gjueti është i detyruar të mbajë evidencë elektronike për urdhërpagesat e dhëna kundërvajtëse 
dhe për gjobat e shqiptuara për kundërvajtje të bërë. 

(10) Në evidencën elektronike nga paragrafi (9) i këtij neni mblidhen, përpunohen dhe ruhen 
këto të dhëna:   Për kryerësin e kundërvajtjes për personin fizik – emri dhe mbiemri, për personin 
juridik – emri, vendbanimi, selia, lloji i kundervajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila 
i jepet për kundërvajtje të bërë. 

(11) Të dhënat nga paragrafi (10) i këtij neni ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën 
elektronike.

(12) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse i përcakton ministri i Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave.” 

Neni 30
Neni 90 ndryshohet si vijon:  
Procedurë për barazim para Ministrisë së   
Mjedisit Jetësorë dhe Planifikimit Hapësinorë

“Neni 90
(1) Për kundervajtjet e përcaktuara në nenin 41 nga ky ligj, procedurë kundërvajtëse mban dhe 

sanksione kundërvajtëse shqipton Ministria e Mjedisit Jetësorë dhe Planifikimit Hapësinorë. 
(2) Procedurën kundërvajtëse nga paragrafi (1) i këtij neni para Ministrisë së Mjedisit Jetësorë 

dhe Planifikimit Hapësinorë e mban Komisioni për vendimmarrje sipas kundërvajtjes. 
(3) Kur inspektori shtetërorë për mjedis jetësorë (në tekstin e mëtutjeshëm të këtij neni:  

inspektori) për ngritjen e procedurës kundërvajtëse do të konstaton kundërvajtje përpilon 
procesverbal në të cilin i shënon elementet e rëndësishme të veprimit nga i cili rezulton shënimi 
juridik i kundërvajtjes, kohën, vendin dhe mënyrën e kryerjes së kundervajtjes, përshkrimi i 
veprimit dhe personat e hasur aty për aty, si dhe jep propozim për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës kundërvajtëse dhe të njëjtën e shënon në procesverbalin për kundërvajtje të 
konstatuar.  Procesverbalin e nënshkruan inspektori dhe kryerësi. 

(4) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, nëse inspektori kundërvajtjen e përcakton 
personalisht apo përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave teknike të përshtatshme, 
përkatësisht me të dhëna nga evidenca zyrtare procesverbalin e nënshkruan vetëm inspektori. 

(5) Nëse kryerësi e pranon veprën që i jepet në barrë apo nëse inspektori kundërvajtjen e 
përcakton personalisht apo e përcakton me përdorimin e mjeteve dhe veglave teknike të 
përshtatshme, inspektori menjëherë do të jep urdhërpagesë kundërvajtëse. 

(6) Urdhërpagesën kundërvajtëse përmban emrin personl, adresën dhe numrin e vetem amë të 
qytetarit, ndërsa për personin juridik, emrin, selinë dhe numrin tatimorë, vendin dhe kohën e 
kryerjes së kundërvajtjes, kualifikimin juridik të kundërvajtjes, shumën e gjobës, numrin e 
llogarisë për pagim dhe mësim juridik. 

(7) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës kundërvajtëse, kryerësi është i detyruar ta 
paguajë gjobën e shqiptuar në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni në afat prej tetë ditë nga 
pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë. 

(8) Kryerësi i cili do ta paguajë gjobën në afatin nga paragrafi (6) i këtij neni do të paguajë 
gjysmën e gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë këshillohet në mesimin juridik.  

(9) Inspektori shtetërorë i mjedisit jetësorë është i detyruar të mbajë evidencë elektronike për 
urdhërpagesat e dhëna kundërvajtëse dhe për gjobat e shqiptuara për kundërvajtje të bërë. 
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(10) Në evidencën elektronike nga paragrafi (9) i këtij neni mblidhen, përpunohen dhe ruhen 
këto të dhëna:  Për kryerësin e kundërvajtjes për personin fizik – emri dhe mbiemri, për personin 
juridik – emri, vendbanimi, selia, lloji i kundervajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse e cila 
i jepet për kundërvajtje të bërë. 

(11) Të dhënat nga paragrafi (10) i këtij neni ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën 
elektronike. 

(12) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse i përcakton ministri i mjedisit 
jetësorë dhe planifikimit hapësinorë.”

Neni 31
Neni 91 shlyhet. 

Neni 32
Neni 92 ndryshohet si vijon:  

Procedura para Ministrisë së Punëve të Brendshme për persona fizik dhe juridik

“Neni 92
(1) Për kundërvajtejt e përcaktuara në nenet 26, 33, 33-а, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 51, 54, 82 dhe 85 të këtij ligji, nëpunësi i uniformuar policorë është i detyruar kryerësit të 
kundërvajtjes, person fizik, t’i propozojë procedurë për barazim para se të parashtrojë kërkesë 
për procedurë kundërvajtëse.   

(2) Për kundërvajtjet nga nenet 33, 37 dhe 40 të këtij ligji, të përcaktuara në procedurë 
administrative, personi i autorizuar zyrtarë është i detyruar të parashtrojë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse. 

(3) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij neni në 
afat prej 8 ditë nga pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse, nëpunësi i uniformuar policorë 
parashtron kërkesë për ngritjen e procedura kundërvajtëse te Komisioni nga neni 88 paragrafi (2) 
nga ky ligj. 

 (4) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenet 26, 37, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 53, 54, 56-а, 
62-а, 65, 66-v, 66-g, 66-l, 81-а dhe 85 të këtij ligji, kur si kryerës i kundërvajtjes paraqitet person 
juridik dhe person përgjegjës në person juridik, nëpunësi i uniformuar policorë parashtron 
kërkesë për ngritjen e procedurs kundërvatëjse te Komisioni nga neni 88 paragrafi (2) nga ky 
ligj.“.

Neni 33
Pas nenit 92 shtohet neni i ri 92-a si vijon:

“Neni 92-a
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik bëhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.” 

Neni 34
Nenet 93 dhe 94 shlyhen. 

Neni 35
Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj do të miratohen më së voni në afat prej 30 ditësh 

nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Neni 36
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.


